Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ NS 1‑A
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXI, CONCEDE Gratificação por risco de vida de 45%, a servidora em exercício no IPB/LACEN/CEVS/SES, a contar de
18/09/2023, conforme laudo da DISAT 0026/2023, nos termos da Lei 8704/88, art. 1º com a redação alterada pela Lei
9889/93, Lei 9858/93, art. 4º e Lei 12548/06, art. 1º.

Editais
Protocolo: 2023000927738

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

EDITAL Nº 05/2023
MOVIMENTA RS

MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDORES POR COMPETÊNCIAS

A Secretária de Estado do Planejamento, Governança e Gestão, no uso de suas atribuições legais ,
prorroga até o dia 26 de novembro de 2023 o prazo para manifestação de interesse dos servidores e empregados ocupantes
dos quadros e carreiras elencados no item 6, do Edital nº 03/2023.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2023.

Danielle Calazans
Secretária de Estado do Planejamento, Governança e Gestão

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000927739

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9515/2023 Objeto: Suporte técnico e manutenção para infraestrutura de armazenamento ALL FLASH Equipamento
servidor Storage, marca Huawei, modelo Ocean Stor Dorado 5000 V3 com 500 TIB (Tebibytes) de armazenamento, para
SEFAZ/RS em Porto Alegre/RS.
DATA: 07/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1400-0009144-9

EDITAL PE 0945/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos de informática; equipamentos/componentes/acessórios para
radio telecomunicação.
DATA: 14/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007554-3

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9516/2023 Objeto: S erviço de conserto compressor de ar estacionário para SEAPI/RS.
DATA: 06/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1500-0012443-3.

EDITAL PE 9517/2023 Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural em Santo Ângelo/RS
DATA: 08/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1900-0009615-3

EDITAL PE 0946/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos e gases uso hospitalar/laboratorial/industrial.
DATA: 14/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0004866-0

Porto Alegre, Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 15Diário Oficial Nº 225

22/11/2023 09:52:47 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 PE 9515/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 201

23140000091449

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LE 0014/2023 Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis e Irrecuperáveis pertencentes à Brigada Militar
do Estado do Rio Grande do Sul.
DATA: 20/12/2023, às 10 horas. PROCESSO: 23/1300-0004810-4

SÚMULA DE CONTRATO
Leilão 0014/2023 Processo 23/1300-0004810-4

Termo de Contrato nº: 0003/2023
Contratante: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Contratado: Catiele Borges Leffa
Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis e Irrecuperáveis pertencentes à Brigada Militar do Estado do Rio Grande
do Sul.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9485/2023 Processo 23/1900-0009533-5

Objeto: Serviço de transporte escolar para alunos do meio rural em Dilermando de Aguiar/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições , COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de esclarecimento/impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio
de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9481/2023 Processo 23/0567-0000502-2

Objeto: Elaboração de estudo de custos e estabelecimentos de valores a serem cobrados pela atividade de licenciamento
ambiental prestada pela FEPAM.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico acima informado. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 24 de novembro de 2023, às 09 horas.

ABERTURA DE ENVELOPES
Convite 0078/2023 Processo 23/1900-0033316-3

Objeto: Obra de reforma e readequação dos espaços existentes visando a acessibilidade da Escola Estadual de Ensino
Fundamental Senador Pasqualini, em Dom Pedrito/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 22/11/2023, às 14h , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) das licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO – EMPATE FICTO
Tomada de Preços 0043/2023 Processo 23/1800-0000697-1

Objeto: - Construção da calçada pública para pedestres do sítio aeroportuário, do Aeroporto de Capão da Canoa/RS –
SSKK.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante RL
CONSTRUCOES LTDA (CNPJ 41.387.975/0001-00)  pelo valor de R$ 381.899,37, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos termos do art. 109, inciso I,
alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados
desta publicação, para interposição de recurso.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0063/2023 Processo 23/1800-0000371-9

Objeto: Construção da cerca patrimonial, muro de concreto pré-moldado e desobstrução da drenagem do Aeroporto de
Carazinho/RS (SSKZ).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara as empresas BERLIM
URBANIZACAO - PRE MOLDADOS DE CONCRETOS LTDA (CNPJ 18.648.655/0001-36), BOOL ENGENHARIA LTDA (CNPJ
21.460.676/0001-38), ENGETELA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 12.721.248/0001-20) e PREVIBRAS SOLUÇÕES
INDUSTRIAIS LTDA (CNPJ 12.947.501/0001-69) habilitadas , conforme Parecer Técnico da SELT, tendo em vista que atenderam
integralmente ao solicitado no Edital. Ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação,
para interposição de recursos.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Porto Alegre, Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 16Diário Oficial Nº 225

22/11/2023 09:52:47 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 PE 9515/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 202

23140000091449

Pregão Eletrônico 0653/2023 Processo 23/1300-0005475-9
Lotes 01, 06, 07 e 08: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 24.315.151/0001-05
Lotes 02 e 09: DNA - COMERCIO DE MIUDEZAS LTDA CNPJ 40.300.239/0001-00
Lote 03: E D AZAMBUJA & CIA LTDA CNPJ 73.865.008/0001-94
Lote 04: CAZABEN SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA CNPJ 37.587.427/0001-48
Lote 05: PDN COMERCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA CNPJ 48.042.994/0001-35

Pregão Eletrônico nº 0784/2023 Processo 23/1300-0005200-4
Lote 01: CONCESSIONARIA MARRSUL POWERSPORTS LTDA CNPJ 19.152.186/0001-22
Lote 02: TEIXEIRA & BOFF LTDA CNPJ 44.474.921/0001-61

Pregão Eletrônico 0841/2023 Processo 23/2000-0099391-1
Lote 01: BIOMÉDICA EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 01.299.509/0001- 40

Pregão Eletrônico 9452/2023 Processo 23/1203-0011715-5
Lote 01: FRACASSADO

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1589/2023
Objeto(s): 0515.0871.000075 GRAVATA CBMRS - GRAVATA 3º A PASSEIO FEMININO CBMRS R$ 56,5000 un
0515.0871.000078 CAMISA CBMRS - CAMISA MANGA LONGA 3º A PASSEIO FEMININO CBMRS R$ 190,6600 un
0515.0871.000080 GRAVATA CBMRS - GRAVATA 3º PASSEIO MASCULINO CBMRS R$ 74,0000 un
0515.0871.000083 CAMISA CBMRS - CAMISA MANGA LONGA COR BEGE 3º A PASSEIO MASCULINO CBMRS R$ 190,6600
un
Processo: 23/1300-0005046-0, Edital: 0584/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: CASA MILITAR COMERCIO DE CONFECCOES LTDA, com CNPJ 04.987.413/0001-62.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1590/2023
Objeto(s): 0515.0871.000076 CAMISA CBMRS - CAMISA MANGA CURTA 3º A PASSEIO FEMININO CBMRS R$ 174,0000 un
0515.0871.000082 CAMISA CBMRS - CAMISA MANGA CURTA 3º PASSEIO MASCULINO CBMRS R$ 174,0000 un
Processo: 23/1300-0005046-0, Edital: 0584/2023
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: BM COMÉRCIO DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS LTDA, com CNPJ 10.960.641/0001-41.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1591/2023
Objeto(s):
0515.0870.000259 COMPOSIÇÃO DE ITENS BRIGADA MILITAR - TIPO: 8º ALP - ABA LARGA TÁTICO R$ 988,0000 cj
Processo: 23/1300-0005949-1, Edital: 0756/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: JACKWEST INDUSTRIA DO VESTUARIO LTDA, com CNPJ 08.327.935/0001-99.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1592/2023
Objeto(s):
0515.0870.000260 COMPOSIÇÃO DE ITENS BRIGADA MILITAR - TIPO: 7ºC CAMUFLADO TÁTICO R$ 1065,0000 cj
Processo: 23/1300-0005949-1, Edital: 0756/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ENECOM COMERCIAL MERCANTIL LTDA, com CNPJ 72.473.325/0001-00.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1593/2023
Objeto(s):
0515.0870.000261 COMPOSIÇÃO DE ITENS BRIGADA MILITAR - TIPO: CAMUFLADO TÁTICO BOPE R$ 2925,0000 cj
Processo: 23/1300-0005949-1, Edital: 0756/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ÉRIX TÊXTIL E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, com CNPJ 04.044.223/0001-01.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1606/2023
Objeto(s): 0002.0518.010003 LIVRO REGISTRO DE ATAS - CAPA DURA - IMPRESSÃO OFF SET- 56G/M2 - 200FL
NUMERADAS R$ 16,6400 un
Processo: 23/1300-0006075-9, Edital: 0796/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE, com CNPJ 08.863.707/0001-33.

Porto Alegre, Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 17Diário Oficial Nº 225

22/11/2023 09:52:47 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 PE 9515/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 203

23140000091449

Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1615/2023

Objeto(s): 0910.0178.009994 ESCAVADOR DE DENTINA - Nº 11 1/2 DUPLA - FORMATO: COLHER; CABO: OITAVADO R$
15,7900 un
0910.0507.010005 ANESTÉSICO - CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% EPINEFRINA 1:100.000 DFL R$ 173,0000 em
0910.0693.000038 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - NANOPARTICULADA FLUIDA A3 R$ 178,5700 em
Processo: 23/1300-0005882-7, Edital: 0681/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DENTAL SUL AMÉRICA COMERCIAL LTDA, com CNPJ 02.375.705/0001-19.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1616/2023
Objeto(s): 0910.0457.000069 LIMA ENDODONTICA MANUAL C-PILOT 10 21MM R$ 104,7300 cx
0910.0507.000346 BROCA CARBIDE - MODELO Nº 04 CA TAMANHO 19 MM R$ 12,6900 un
0910.0507.000349 BROCA CARBIDE - MODELO Nº 08 CA TAMANHO 19 MM R$ 12,6900 un
0910.0507.000527 EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO - FOLHAS 60 X 60CM R$ 1,4600 un
0910.0507.000529 EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO - FOLHAS 90CM X 90CM R$ 2,7000 un
0910.0780.009995 TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO - ILUMINAÇÃO DE LED - TAMANHO STANDARD - DYNALED NSK R$
3472,2600 un
Processo: 23/1300-0005882-7, Edital: 0681/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: REAL SAUDE - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, com
CNPJ 48.554.920/0001-88.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1618/2023
Objeto(s): 0910.0693.000040 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL - NANOPARTICULADA FLUIDA OA3 R$ 300,0000 un
Processo: 23/1300-0005882-7, Edital: 0681/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: CIRURGICA CAVALHADA COMERCIO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS LTDA, com
CNPJ 44.296.302/0001-24.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Protocolo: 2023000927740
RESOLUÇÃO Nº 11/2023, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a condução dos procedimentos de dispensa de licitação da
Secretaria de Parcerias e Concessões do Estado do Rio Grande do Sul.

A Secretária de Planejamento, Governança e Gestão e o Secretário de Parcerias e Concessões do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 15.934, de 1 de janeiro de 2023:

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior operacionalidade às dispensas de licitação da Secretaria de Parcerias e
Concessões do Estado do Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO as atribuições da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de
Planejamento, Governança e Gestão, quanto aos procedimentos e ferramentas que envolvem o Sistema de Gestão de Compras
do Estado (GCE) e do Sistema de Compras Eletrônicas (COE), além da expertise no tema Compras Públicas;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 do Decreto Estadual nº 57.034, de 22 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 57.036, de 22 de maio de 2023.

Porto Alegre, Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 18Diário Oficial Nº 225

22/11/2023 09:52:47 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 PE 9515/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 204

23140000091449